
SSALA REGIONALL CIUDAD DE MÉÉXICO 

 

Ciudad

 

La Sal

fecha, 

Electo

TEE/J

 

Actora
Deman

CNJI o

Comis

Comis

Consti

Convo

d de Mé

la Regio

resuelv

ral de

EC/012/

as, 
ndantes o 

o Comisión

sión de Pro

sión Operat

itución 

ocatoria 

éxico, a 

onal Ciu

ve confi

el Esta

/2021, d

Accio
Promoven

n de Justic

ocesos 

tiva 

JU
LO
EL
 
EX
 
AC
MÉ
BA
 
AU
TR
ES
 
MA
RO
 
SE
RA
BR

 

veinticin

udad de 

irmar la

ado de

de confo

GL

onantes, 
ntes 

ia 

ICIO PA
OS D

ECTOR

XPEDIEN

CTORAS
ÉNDEZ 
AUTISTA

UTORIDA
RIBUNAL
STADO D

AGISTRA
OMERO 

ECRETA
ANGEL 
RAVO HE

nco de 

México

a resolu

e Gue

ormidad 

LOSARI
 

Claudia L
Bautista 

Comisión 
de Movimi

Comisión 
Procesos 

Comisión 
Ciudadano

Constituci
Mexicanos

CONVOCAT

DE SELEC

CANDIDATA

CIUDADANO

PARA EL

ORDINARIO

GUERRERO

ARA LA
DERECH

RALES 

NTE:

S: CL
Y 

A 

AD
L EL
DE GUE

ADO P
BOLAÑ

ARIADO:
GUERR

ERNÁND

marzo d

o, en se

ción em

rrero 

con lo s

O 

Lobato Mé

Nacional d
iento Ciuda

Naciona
Internos d

Operativa
o en el Est

ón Política
s 

TORIA PARA

CCIÓN Y E

AS POSTUL

O A CARGO

L PROCES

O 2020-20
O 

A PROT
HOS 
DEL C

SCM-J

LAUDIA 
LIZETH

RES
LECTOR

ERRERO

ONENT
OS 

:
RERO 
DEZ 

de dos m

sión pú

mitida po

en el 

siguiente

éndez y 

de Justicia
adano 

l de Co
e Movimie

a Estatal 
tado de Gu

a de los E

A EL PROCE

ELECCIÓN 

LADAS PO

OS DE ELEC

SO ELEC

021 EN E

TECCIÓ
POLÍT

CIUDAD

DC-147

LOB
H GÓ

SPONSA
RAL 

O 

TE: HÉC

GERA
Y LIZB

mil vein

blica de

or el Tri

exped

e. 

Lizeth Gó

a Intraparti

onvencione
ento Ciudad

de Movim
uerrero 

Estados Un

ESO DE INT

DE PERS

OR MOVIMI

CCIÓN POP

CTORAL L

EL ESTADO

N DE 
TICO-
DANO 

7/2021 

BATO 
ÓMEZ 

ABLE: 
DEL 

CTOR 

ARDO 
BETH 

tiuno. 

e esta 

bunal 

diente 

ómez 

idaria 

es y 
dano 

miento 

nidos 

ERNO 

SONAS 

IENTO 

PULAR 

LOCAL 

O DE 



SCM-JDC-147/2021 

 2 

Dictamen DICTAMEN DEL REGISTRO DE PERSONAS 

PRECANDIDATAS A DIPUTADAS Y DIPUTADOS A LA 

LEGISLATURA DEL ESTADO DE GUERRERO, POR 

LOS PRINCIPIOS DE MAYORÍA RELATIVA Y 

REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL, PARA EL 

PROCESO ELECTORAL LOCAL ORDINARIO 
2020-2021 

Estatutos Estatutos de Movimiento Ciudadano 

Juicio(s) de la ciudadanía Juicio(s) para la protección de los derechos 
político-electorales del ciudadano 

Juicio electoral local Previsto en los artículos 5 numeral III y 97 de 
la Ley del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral del Estado 
de Guerrero 

Ley Electoral local Ley de Instituciones y Procesos Electorales 
del Estado de Guerrero  

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 

Ley de Medios local Ley del sistema de Medios de Impugnación 
en Materia Electoral del Estado de Guerrero 

Lista de RP Lista de diputaciones a la Legislatura de 
Guerrero por el principio de representación 
proporcional 

Partido o Instituto político Partido político MOVIMIENTO CIUDADANO 

Reglamento Reglamento Interno del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 

Reglamento de Procesos Reglamento de Convenciones y Procesos 
Internos de MOVIMIENTO CIUDADANO 

Resolución controvertida o 
impugnada 

Emitida por el Tribunal Electoral del Estado 
de Guerrero en el expediente 
TEE/JEC/012/2021 

Tribunal Electoral o TEPJF Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 

Tribunal local o responsable Tribunal Electoral del Estado de Guerrero 

 

ANTECEDENTES 

 

De lo narrado en el escrito de demanda y de las constancias 

que obran en autos, se advierten los siguientes antecedentes: 

 

I. Convocatoria. El diez de noviembre de dos mil veinte, la 

Comisión de Convenciones y la Comisión Operativa emitieron 

la Convocatoria. 

 

II. Precandidaturas. 
 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

1. Sol

las De

solicitu

por el 
 

2. Dic

Comis

proced

aunque
 

III. Pri
 

1. Dem

diciem

SALTUM

 

2. Acu

Sala R

determ

que lo 

 

IV. Acu

PLENAR

Justicia

Promo

 

V. Prim

 

1. Dem

CNJI, 

promov

de Ju

             
1 En salto

icitud d

emandan

ud de re

principio

ctamen

ión de

dentes 

e en un 

imer Jui

manda. 

bre de 

M—1 Juic

uerdo P

Regiona

minó ree

solventa

uerdo in

RIO, el v

a acord

oventes. 

mer Juic

manda y

el dos

vieron J

sticia, m

               
o de la ins

de regis

ntes pre

egistro c

o de rep

. El v

e Proce

y válid

orden d

icio de l

Inconfo

dos mil

cio de la

Plenario

al emitió

ncauzar

ara en e

ntrapart

veintinue

dó dese

cio elect

y turno.

s de en

uicio ele

mientras

              
tancia. 

stro. El

esentaro

como pr

presenta

veintinue

esos e

dos los 

distinto a

la ciuda

ormes c

 veinte,

a ciudada

. El vei

ó el AC

r el med

l ámbito

tidista. E

eve de 

echar la

toral loc

. Inconfo

nero de

ectoral lo

s que 

      

 

 veintis

on ante l

recandid

ación pro

eve de

emitió 

registr

al solicit

adanía.

con el 

 las Ac

anía ant

ntitrés d

CUERDO 

dio de i

o de su a

En cump

diciemb

a impug

cal. 

ormes c

el año 

ocal vía 

en su 

éis de n

la Comi

datas al

oporcion

e novie

el Dic

ros de 

tado orig

Dictame

ccionante

te este ó

de dicie

PLENA

mpugna

autoorga

plimiento

bre sigui

gnación 

on el ac

en cur

electrón

oportun

SCM-J

noviemb

sión de 

 cargo 

nal en G

mbre s

ctamen, 

las D

ginalme

en, el 

es prese

órgano ju

mbre si

ARIO por

ación a 

anización

o al refer

ente la 

present

cuerdo e

rso las 

nica ante

nidad e

DC-147

bre post

Proces

de dipu

Guerrero

siguiente

declar

Demanda

nte. 

diecioch

entaron

urisdiccio

iguiente,

r el qu

la CNJI

n. 

rido ACU

Comisió

tada po

emitido 

Accion

e la Com

el Magis

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

3 

terior, 

os su 

tadas 

o. 

e, la 

rando 

antes, 

ho de 

–PER 

onal. 

, esta 

ue se 

 para 

UERDO 

ón de 

or las 

por la 

nantes 

misión 

strado 



SCM-JDC-147/2021 

 4 

Presidente del Tribunal responsable ordenó integrar el expediente 

TEE/JEC/008/2021 y turnarlo a la ponencia correspondiente. 

 

2. Resolución. El diecinueve de enero de la anualidad que 

transcurre el Tribunal local resolvió el Juicio electoral local 

TEE/JEC/008/2021 en el sentido de revocar el acuerdo emitido 

por la Comisión de Justicia, a efecto de que ésta emitiera una 

nueva resolución en la que estudiara la totalidad de los 

planteamientos hechos por las Actoras. 

 

VI. Sentencia intrapartidaria. El veintisiete de enero del año en 

curso, la Comisión de Justicia dictó sentencia en el procedimiento 

disciplinario CNJI/001/2021 determinando –entre otras 

cuestiones— parcialmente fundados los motivos de disenso 

hechos valer por las Accionantes, refiriendo que la lista aprobada 

en el Dictamen únicamente se limitaba a establecer a las 

personas que cumplieron con los requisitos de la Convocatoria, 

indicando que el orden de prelación lo definiría con posterioridad 

la ASAMBLEA ELECTORAL ESTATAL en coordinación con la ASAMBLEA 

ELECTORAL NACIONAL. 

 

VII. Segundo Juicio electoral local.  

 

1. Demanda y turno. Inconformes con lo anterior, el treinta y uno 

de enero de la anualidad en curso, las Accionantes promovieron 

Juicio electoral local vía electrónica ante la Comisión de Justicia, 

siendo que el Magistrado Presidente del Tribunal responsable 

ordenó integrar el expediente TEE/JEC/012/2021 y turnarlo a la 

ponencia respectiva. 

 

2. Resolución impugnada. El veintitrés de febrero del año que 

transcurre, el Tribunal local resolvió el Juicio electoral local 

TEE/JEC/012/2021 en los términos siguientes: 
 

“(…) 
RESUELVE: 

 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

VIII. Se

 

1. Dem

veintisé

presen

 

2. Rec

oportu

jurisdic

turnarlo

 

3. Rad

Magist

mientra

 

4. Cier

desaho

cerrar 

de reso

 

PRIME

compe

impugn

ciudad

diputad

Guerre

consid

ÚNICO. S
DE VEINTIS

PROCEDIMI

JUSTICIA IN
(…)” 

 

egundo 

manda. 

éis de 

ntaron Ju

cepción 

nidad, 

ccional a

o a la po

dicación

trado In

as que e

rre de i

ogar, en

la etapa

olución. 

ERO. Ju

etente p

nación, t

anas qu

das por

ero, a f

erar qu

E CONFIRMA 

SIETE DE E

ENTO DISCIP

NTRAPARTIDA

Juicio 

Inconfo

febrero

uicio de 

y turno

el Ma

acordó f

onencia 

n y ad

nstructor

el ocho s

nstrucc

n su op

a de inst

RAZ

urisdicc

para co

toda vez

ue se o

r el pri

fin de 

e vulne

EN LO QUE F

ENERO DE D

LINARIO CNJ
ARIA DE MOVI

de la ciu

ormes c

o del 

la ciuda

o. Recib

agistrado

formar e

a su car

misión.

r radicó

siguiente

ción. Al 

portunida

trucción

ZONES Y

ión y co

onocer y

z que se

ostentan

ncipio d

combati

ra sus d

 

FUE MATERIA 

DOS MIL VE

JI/001/2021
IMIENTO CIUD

udadan

con la R

año e

danía an

bido el m

o Pres

el exped

rgo. 

. El cin

ó el ex

e admitió

no exist

ad, el M

, queda

Y FUND

 

ompete

y resolv

e trata de

como

de repr

ir la R

derecho

DE IMPUGNA

EINTIUNO, EM

, POR LA CO

DADANO. 

ía. 

Resoluc

en curs

nte el Tr

medio de

sidente 

diente S

co de 

xpediente

ó a trám

tir dilige

Magistrad

ndo el e

DAMENT

ncia. Es

ver el

e un juic

precand

resentac

esolució

s polític

SCM-J

ACIÓN LA RES

MITIDA DENT

OMISIÓN NAC

ción con

o, las 

ribunal re

e impugn

de e

SCM-JDC

febrero 

e en s

ite la de

ncias pe

do Instr

expedien

TOS 

sta Sala

present

cio prom

didatas d

ción pro

ón cont

co-electo

DC-147

SOLUCIÓN 

TRO DEL 

IONAL DE 

ntrovertid

Accion

esponsa

nación, 

este ó

C-147/20

posteri

su Pone

emanda.

endiente

ructor o

nte en e

a Region

te medi

ovido po

del Part

oporciona

trovertid

orales d

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

5 

da, el 

nantes 

able. 

en su 

rgano 

021 y 

or, el 

encia, 

es por 

rdenó 

estado 

nal es 

io de 

or dos 

tido a 

al en 

da, al 

de ser 



SCM-JDC-147/2021 

 6 

votadas a una candidatura en esa entidad; supuesto que 

actualiza la competencia de este órgano jurisdiccional y es 

emitido en una entidad federativa respecto de la cual ejerce 

jurisdicción. Lo anterior, con fundamento en: 

 

Constitución. Artículos 41, párrafo tercero, Base VI; y, 99, párrafo 

cuarto, fracción IV. 

 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. Artículos 

186, fracción III, inciso b); y, 195, fracción IV, inciso b). 

 

Ley de Medios. Artículos 79, numeral 1; 80, numeral 1, inciso f); 

y, 83, numeral 1, inciso b). 

 

Acuerdo INE/CG329/2017.2 Emitido por el Consejo General del 

Instituto Nacional Electoral, mediante el cual aprobó el ámbito 

territorial de las cinco circunscripciones plurinominales 

electorales federales en que se divide el país. 

 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia. El medio de 

impugnación reúne los requisitos previstos en los artículos 7, 

numeral 1, 8, 9, numeral 1, así como 79, numeral 1 de la Ley de 

Medios, en virtud de lo siguiente: 

 

a) Forma. La demanda se presentó por escrito; en ella se 

hacen constar los nombres y firmas autógrafas de quienes 

promueven, se precisa el acto controvertido, se mencionan 

los hechos base de la impugnación y los agravios que las 

Actoras estiman les causan una afectación. 

 

b) Oportunidad. De las constancias que obran en el 

expediente se advierte que la Resolución impugnada se 

notificó a las Demandantes el veinticuatro de febrero del 

                                                 
2 Publicado en el Diario Oficial de la Federación el cuatro de septiembre de dos mil 
diecisiete. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

a

d

t

g

s

i

f

 

c) L

c

l

p

P

r

R

p

 

d) I

q

i

p

p

d

e

p

C

d

             
3 Como 

CUADER
4 Por lo 
momento
veinticua
5 Como s
expedien

año en c

del vein

términos

guardar 

se des

impugna

febrero d

Legitim

conform

la Ley d

propio 

Partido 

represen

Resoluc

perjuicio

Interés 

que las

impugna

pues en

procedim

determin

en el D

persona

Convoca

definiría 

               
se despre

RNO ACCES

cual todos
o a mome
atro horas. 
se advierte
nte. 

curso,3 p

nticinco

s del art

relación

arrolla 

ación en

del pres

ación. 

idad con

de Med

derecho

a dip

ntación 

ción con

o en su e

jurídico

s Dema

ada les c

n ella s

miento d

nó –entr

ictamen 

s que 

atoria, i

con pos

              
ende de las

ORIO ÚNICO

s los días 
ento; y, s

e del sello 

por lo qu

al vein

tículo 7 

n con el

en Gu

n que se

ente año

El requ

n lo prev

ios, pue

o, osten

putadas

proporc

ntrovertid

esfera ju

o. En la 

andante

causa un

se confi

disciplin

re otras 

únicam

cumpl

indicand

steriorid

      
s constanc
O del exped
y horas so

si se seña

de recibido

 

ue el pla

ntiocho 

numera

proceso

uerrero.4

e actúa 

o,5 es ev

uisito se

visto en 

es las P

ntándose

s locale

cional e

da porqu

urídica. 

especie

s cons

n perjuic

irmó la 

ario CN

cuestio

mente se

ieron c

do que 

ad la AS

cias de no
diente. 
on hábiles
alaran en 

o estampa

zo para 

de feb

al 1, de 

o elector

Luego

se pres

vidente s

e tiene 

el artícu

Promove

e como

es por

en Guer

ue –est

e se surt

sideran 

cio en su

resoluc

NJI/001/2

ones— q

e limitab

con los

el ord

SAMBLEA

otificación v

, debiéndo
días, ésto

ado en la d

SCM-J

promov

brero si

la Ley d

ral cons

o, si e

sentó el 

su oport

por sa

ulo 79, n

entes ac

o preca

r el 

rrero, a

timan— 

te tal su

que la

u esfera 

ción par

2021, e

que la li

ba a est

s requi

en de 

A ELECTO

visibles de

ose compu
os serán 

demanda, v

DC-147

ver trans

iguientes

de Medi

stituciona

el medi

veintisé

unidad. 

atisfecho

numeral

cuden p

andidatas

principio

 comba

le caus

upuesto, 

a Reso

de dere

rtidista 

en el qu

sta apro

ablecer 

sitos d

prelació

ORAL ES

e foja 94 a

utar los pla
considera

visible a fo

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

7 

scurrió 

s, en 

os, al 

al que 

o de 

éis de 

o, de 

1, de 

por su 

s del 

o de 

atir la 

sa un 

dado 

lución 

echos, 

en el 

ue se 

obada 

a las 

de la 

ón lo 

STATAL 

a 98 del 

azos de 
dos de 

oja 4 del 



SCM-JDC-147/2021 

 8 

en coordinación con la ASAMBLEA ELECTORAL NACIONAL, 

cuestión que estiman les ocasiona una lesión, por lo que su 

pretensión es que se revoque la misma. 

 

e) Definitividad. El requisito se estima satisfecho, pues no 

existe en la normativa algún otro medio de defensa que 

deba agotarse previo a acudir ante esta Sala Regional, en 

términos de lo establecido en el artículo 132, numeral 2, de 

la CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE 

GUERRERO. 

 

Consecuentemente, al encontrarse colmados los requisitos de 

procedencia del Juicio de la ciudadanía y considerando que esta 

Sala Regional no advierte de forma oficiosa que se actualice 

alguna causal de improcedencia, lo conducente es realizar el 

estudio de fondo de la controversia planteada. 

 

TERCERO. Síntesis de agravios, pretensión, controversia, 

resumen de la Resolución impugnada y metodología. 

 

A. Síntesis de agravios. 

 

Antes de plantear la síntesis de los disensos expuestos por las 

Promoventes, debe precisarse que en términos del artículo 23, 

numeral 1, de la Ley de Medios, deben suplirse las deficiencias u 

omisiones en los agravios cuando los mismos puedan ser 

deducidos claramente de los hechos expuestos, de ahí que al 

efecto resulten aplicables las jurisprudencias 4/99 y 3/2000,6 bajo 

los rubros: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN EN MATERIA ELECTORAL. 

EL RESOLUTOR DEBE INTERPRETAR EL OCURSO QUE LOS 

CONTENGA PARA DETERMINAR LA VERDADERA INTENCIÓN DEL 

ACTOR”, así como “AGRAVIOS. PARA TENERLOS POR 

                                                 
6 Consultables en: Justicia Electoral. Revista del TEPJF, suplemento 4, año 2001, 

página 5, así como suplemento 3, año 2000, página 17, respectivamente. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

DEBIDA

LA CAU

 

Confor

adviert

endere

siguien
 

1. Q

d

2. Q

f

3. Q

n

 

Lo ant

erróne

“PREFE

Lista d

conform

prelaci

la cua

Coordi

integra

 

Ademá

TEE/JE

político

fueron 

Resolu

dictam

acorde

AMENTE

USA DE 

rme a la

te que e

ezan un 

ntes agra

Que el T

del caud

Que la

fundada

Que la R

no se re

terior pu

amente 

ERENCIAS

de RP e

mación 

ón de la

al se m

nadora 

arse en A

ás, seña

EC/008/

o que se

removi

ución co

en por 

e a sus in

E CONFI

PEDIR”.

a regla 

en contra

solo mo

avios. 

Tribunal 

dal proba

a Reso

 y motiv

Resoluc

solvió la

ues –des

el Dicta

S” ni est

n un mo

de los 

a referid

modificó 

Estatal 

Asamble

alan que 

/2021 e

e les exp

das del

ontrover

el cual 

ntereses

IGURAD

. 

de sup

a de la R

otivo de 

respons

atorio ap

olución 

vada. 

ción cont

a cuestió

sde su 

amen, ya

tablece 

omento 

registr

a lista q

previo 

 con e

ea Estata

mientra

l Tribun

plicara a

l segund

rtida el 

se esta

s, lo pod

 

DOS ES S

plencia a

Resoluc

disenso

sable rea

portado.

impugn

trovertid

ón origin

óptica—

a que el

la form

posterio

ros de 

que, en s

acuerd

el fin de

al. 

as en la r

nal resp

a las Acc

do luga

Tribuna

ablecerá 

drán imp

SUFICIEN

aludida, 

ción cont

o, del cu

alizó una

nada es

da no fue

almente

— el Trib

 mismo 

a en qu

or, pues 

acuerdo

su caso

do de 

e valida

resolució

ponsable

cionante

r de la 

al local

su con

ugnar. 

SCM-J

NTE CO

esta S

trovertid

al se de

a indebi

stá inc

e exhau

e plantea

bunal lo

no hace

ue será 

a su jui

o con u

, aproba

quienes

arla al 

ón dictad

e ordenó

es la cau

Lista d

 señala

formació

DC-147

N EXPR

Sala Reg

da las Ac

esprende

da valor

correctam

ustiva, ya

ada. 

ocal inte

e menci

elabora

icio hubo

una eve

ará el Pa

s integra

moment

da en el 

ó al Ins

usa por l

de RP, 

a que, 

ón no re

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

9 

ESAR 

gional 

ctoras 

en los 

ración 

mente 

a que 

rpretó 

ón de 

ada la 

o una 

entual 

artido, 

an la 

to de 

 juicio 

stituto 

a que 

en la 

si el 

esulta 



SCM-JDC-147/2021 

 10 

 

Desde su perspectiva, lo que el Tribunal local debió advertir es 

que el Partido les va a negar su participación política, ya que si en 

el momento de registro limitó su derecho político-electoral, resulta 

evidente que no se les permitirá seguir participando, lo que a su 

juicio se acredita con el hecho de que la Comisión de 

Convenciones llevó a cabo un registro ante el Instituto Nacional 

Electoral en el cual aparecen en la décimo primera posición, lo 

que resulta contradictorio con la lista de prelación contenida en el 

dictamen, misma que no contiene once registros de fórmulas. 

 

Asimismo, sostienen que el Tribunal responsable debió tomar en 

cuenta la existencia de un pacto o acuerdo político –entendido 

como un convenio entre dos o más partes cuya intención es 

intervenir en los asuntos públicos— entre quienes integran la 

Asamblea Estatal, para validar previamente la eventual Lista de 

RP, el cual ya no se está respetando –sin que aporten elemento 

alguno para acreditar la existencia y términos del referido pacto o 

acuerdo político—, pues se les ha tratado de marginar de la 

contienda a través de: a) Su exclusión del Dictamen; b) La 

separación de la fórmula que integran; y, c) Su registro ante el 

Instituto Nacional Electoral en un número que no existe, lo que –

desde su perspectiva— demuestra una intención de desplazarlas 

no solo de la segunda posición de la Lista de RP –a la que 

manifiestan tener derecho—, sino de la propia integración de 

dicha lista. 

 

Al respecto aducen que la Comisión de Convenciones cuenta con 

una representación en cada entidad federativa, la cual se encarga 

de conformar y ordenar las listas de registros para que sea la 

referida Comisión la que emita el dictamen correspondiente 

acorde a lo que le envía su representación en cada estado, misma 

que en el caso de Guerrero se ha dedicado a manipular la 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

informa

actuac

 

Señala

controv

se de

diputac

propor

integra

Elector

asigna

 

Ademá

Guerre

en su 

acordó

consen

sería e

de la 

tenido 

partida

de de

molest

 

B. P

 

Con b

pretens

se revo

se ord

presun

ación y 

ción de la

an tamb

vertida, 

esprende

ciones 

rcional n

adas de

ral Esta

ará a las 

ás, afirm

ero –de 

carácter

ó trabaja

nsuada d

encabez

Coordin

una co

arias, au

efensa 

tado. 

Pretens

ase en 

sión de 

oque la 

dene al 

ntamente

efectua

a citada 

bién que

de la B

e distinc

locales

i se disp

e mane

atal la q

fórmula

man que

la que C

r de Sec

ar en fo

de preca

ada por 

adora E

nducta 

nado al 

que co

sión y co

lo expu

las Dem

Resoluc

Partido

e vulnera

ar divers

Comisió

e, contra

ase DÉC

ción alg

s por 

pone que

era gene

que dete

s registr

e la Co

Claudia 

cretaria 

orma uni

andidatu

Adrián 

Estatal m

que res

hecho d

onforma

ontrove

uesto, es

mandante

ción impu

restituir

ado, pe

 

sas acc

ón. 

ario a lo

CIMA PR

guna en

el pr

e éstas s

eral, pa

ermine p

radas. 

oordinad

Lobato 

de Ges

itaria pa

uras a in

Wences

mencion

sulta per

de que la

n la c

rsia. 

sta Sala

es consi

ugnada 

rlas en 

rmitiénd

iones te

o afirma

IMERA d

ntre las

incipio 

serán re

ara que

posterio

dora Es

Méndez

stión Soc

ara pres

ntegrar la

s Carras

nada y d

rjudicial 

a presen

cadena 

a Region

ste –me

y, en ple

el dere

oles par

SCM-J

endentes

do en l

e la Con

s preca

de re

egistrada

e sea 

rmente 

tatal de

z refiere 

cial de e

sentar u

a Lista d

sco, quie

de quien

para la

ntación d

impugn

nal cons

edularme

enitud de

echo pol

rticipar e

DC-147

s a limi

a Reso

nvocato

ndidatur

epresent

as sin or

la Asam

el luga

el Partid

formar 

ese órga

na prop

de RP, la

en es el 

n señala

as activid

de los m

nativa l

sidera q

ente— e

e jurisdic

ítico-ele

en el pro

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

11 

itar la 

lución 

ria no 

ras a 

tación 

rden o 

mblea 

r que 

do en 

parte, 

ano— 

puesta 

a cual 

titular 

an ha 

dades 

medios 

o ha 

que la 

en que 

cción, 

ectoral 

oceso 



SCM-JDC-147/2021 

 12 

de selección de candidaturas ocupando la segunda posición de la 

Lista de RP. 

 

En ese orden de ideas, la controversia en el presente Juicio de la 

ciudadanía consiste en establecer si la Resolución controvertida 

se emitió conforme a Derecho o si, como señalan las 

Promoventes, el Tribunal responsable incurrió en las violaciones 

aducidas. 

 

C. Resumen de la Resolución impugnada. 

 

El Tribunal responsable sustentó su decisión de confirmar la 

determinación intrapartidista en las siguientes consideraciones. 

 

Que del marco normativo interno del Partido y las constancias de 

autos se observa que a la Comisión de Convenciones, le 

corresponde: a) Emitir junto con la Comisión Operativa la 

Convocatoria; b) Verificar que las personas registradas a las 

precandidaturas a los cargos de elección popular, cumplan los 

requisitos previstos; y, c) Emitir el dictamen de procedencia y 

validez de los registros de las personas que hayan cumplido con 

todos los requisitos, para las precandidaturas de los tres niveles 

de gobierno. 

 

Que a las COORDINADORAS CIUDADANAS ESTATALES les compete, 

por su parte, proponer a la COORDINADORA CIUDADANA NACIONAL el 

orden de las fórmulas que integrará la lista de precandidaturas a 

las diputaciones locales por el principio de representación 

proporcional. 

 

Que las ASAMBLEAS ELECTORALES ESTATALES se constituyen a 

partir de las COORDINADORAS CIUDADANAS ESTATALES, por lo que 

es la COORDINADORA CIUDADANA ESTATAL correspondiente la que, 

una vez constituida como ASAMBLEA ELECTORAL ESTATAL, 

determinará la lista de personas candidatas a nivel estatal, misma 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

que se

NACION

NACION

Conve

prelaci

ni se e

 

Por tal

que las

de la L

normat

prelaci

que to

registra

 

Ello pu

COORD

ELECTO

la Com

Dictam

person

Convo

candid

únicam

requisi

 

Así, pa

ESTATA

conduc

presen

que fin

ELECTO

e somete

NAL, co

NAL, de 

nciones 

ón, de a

establece

 motivo,

s Actora

Lista de

tividad 

ón se h

omen la

adas pre

ues el o

DINADORA

ORAL ES

misión 

men tien

nas que

catoria, 

aturas, 

mente em

tos y em

ara el T

AL la 

centes 

ntar la p

nalment

ORAL NA

erá a con

nstituida

ahí que

no tien

ahí que 

erá con b

, el Tribu

as prete

e RP, pu

del Pa

hará de 

as perso

eviamen

orden de

A CIUDA

STATAL, t

de Con

ne como

e reuni

las cua

pues

mitir la c

mitir el di

Tribunal 

que re

sobre

propuest

te será 

ACIONAL, 

nsiderac

a a su 

e el dicta

ne como

la posici

base en

unal loca

nden se

ues no e

artido q

conform

onas in

nte. 

e prelaci

ADANA 

tomando

nvencion

o finalid

ieron lo

ales pa

a la r

convocat

ictamen 

respons

ealice 

el dict

ta de có

puesto

la que a

 

ción de l

vez c

amen a

o finalid

ión dent

 un “ACU

al estim

er coloca

existe p

ue esp

midad co

ntegrante

ón de la

ESTATAL

o en cue

nes. En

dad esta

os requ

sarán a

referida 

toria, ve

que ava

sable se

las co

tamen 

ómo que

a con

aprobará

la COOR

como A

probado

dad esta

tro del m

UERDO PO

ó infund

adas en

precepto 

pecifique

on los “A

es de e

a Lista d

L consti

enta el d

n tal vir

ablecer 

uisitos 

a la eta

Comis

erificar e

ale dicha

erá la A

nsiderac

aprobad

edará e

sideraci

á en defi

SCM-J

RDINADOR

ASAMBLEA

o por la 

ablecer 

mismo no

OLÍTICO”

dado el a

 la segu

alguno 

e que e

ACUERDO

ese ins

de RP l

ituida e

dictame

rtud, se

quiéne

establec

apa de 

sión le 

l cumpli

a verifica

ASAMBLE

ciones 

do, para

l orden 

ón de 

initiva la

DC-147

RA CIUDA

A ELECT

Comisió

un orde

o es def

. 

agravio 

unda po

dentro 

el orde

OS POLÍT

tituto po

o realiza

en ASAM

n emitid

eñaló q

s fuero

cidos e

selecció

corresp

miento d

ación. 

EA ELECT

que e

a finalm

de pre

la ASAM

 Lista de

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

13 

ADANA 

TORAL 

ón de 

en de 

finitiva 

por el 

sición 

de la 

en de 

TICOS” 

olítico 

ará la 

MBLEA 

do por 

ue el 

on las 

en la 

ón de 

ponde 

de los 

TORAL 

estime 

mente 

lación 

MBLEA 

e RP. 



SCM-JDC-147/2021 

 14 

 

Al respecto, el Tribunal local advirtió que tales precisiones fueron 

señaladas por el órgano partidista responsable en la resolución 

primigeniamente impugnada, de ahí que la Comisión de Justicia 

atendió el planteamiento esencial, al dar contestación al motivo 

por el cual no se encuentran en la segunda posición de la Lista de 

RP, puesto que este es un acto que se realizará de forma 

posterior y no le corresponde a la Comisión de Convenciones 

definirlo. 

 

Por tal motivo señaló que las Accionantes no fueron desplazadas, 

pues aún estaba pendiente de definir la posición que les 

correspondería, al haber sido validado su registro como aspirantes 

a precandidatas a diputada propietaria y suplente por la Comisión 

de Convenciones. 

 

En esos términos, el Tribunal responsable consideró que la 

Comisión de Convenciones actúo de conformidad con lo previsto 

en la Convocatoria, los Estatutos y el Reglamento respectivo, 

motivo por el cual eran infundados los argumentos esgrimidos por 

las Demandantes, pues la definición de la Lista de RP no compete 

a dicha Comisión y aún estaba por definirse, de ahí que se tratara 

–en ese momento— de un acto de realización futura que además 

corresponde a otro órgano interno del Partido, sin que medien 

para ello los “ACUERDOS POLÍTICOS” a los que se alude. 

 

Además, el Tribunal local consideró que el procedimiento de 

selección de candidaturas a integrar la Lista de RP fue establecido 

en la Convocatoria, la cual no fue impugnada por las 

Promoventes, por lo que se trata de un acto consentido, de ahí 

que su derecho surge precisamente de su participación en el 

procedimiento de designación y consiste en que su candidatura 

sea valorada conjuntamente con las de otras personas aspirantes 

por la ASAMBLEA ELECTORAL ESTATAL y la ASAMBLEA ELECTORAL 

NACIONAL –la que finalmente aprobará la Lista de RP— al 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

momen

Convo

el proc

esta úl

 

En fun

inopera

en la d

expres

no se a

susten

genéric

el órga

 

En tal 

desvirt

señala

pretens

confron

hechas

Tribuna

plantea

efectiv

oportu

ASAMB

 

D. M

 

De con

motivo

jurisdic

les ca

nto de 

catoria e

ceso de

tima la q

nción de

ancia de

demanda

sado en 

analizó 

tan el d

co, que 

ano resp

virtud, s

tuar la 

aban cóm

sión, ad

ntar el D

s por e

al local 

ados en

a, dejan

nidad, l

BLEA ELE

Metodo

nformida

os de d

ccional e

use per

efectuar

establec

e selecc

que apro

e lo an

e los agr

a se ale

la impug

el mater

disenso 

se expre

ponsable

señaló q

resolu

mo es q

dvirtiend

Dictame

el órgan

estimó

n aras d

ndo a s

a integr

CTORAL 

logía. 

ad con 

disenso 

estudiará

rjuicio a

r la des

cen clara

ción de 

obaría d

nterior, e

ravios en

ega la o

gnación 

rial prob

hecho 

esa sin c

e arriba a

que dich

ución p

que resu

do que 

en, mas 

no partid

ó pertine

de maxim

salvo su

ración d

NACIONA

lo expu

formula

á los agr

alguno a

 

signació

amente 

candida

icha lista

el Tribu

n la circu

omisión d

primige

batorio a

valer co

cuestion

a su dete

has prue

partidista

ultaban

los señ

no a c

dista res

ente da

mizar el

us derec

de la Li

AL del P

esto y e

ados po

ravios en

a las De

ón, ya q

la forma

aturas, p

a, a prop

nal res

unstanci

de atend

nia y en

portado

onstituye

nar las ra

erminac

ebas no 

a impu

suficient

ñalamien

combatir 

sponsab

r respu

l derech

chos pa

sta de 

artido. 

en virtud

r las A

n forma 

emanda

SCM-J

que las 

a en que

precisan

puesta d

ponsabl

a de que

der su p

n la afirm

, los arg

en un p

azones p

ión. 

iban en

gnada 

tes para

ntos iba

las con

ble; sin 

esta a 

ho a la 

ara impu

RP por

d del an

Actoras, 

conjunta

antes, al

DC-147

reglas 

e se real

do que 

de la prim

e sostu

e aun cu

planteam

mación d

gumento

planteam

por las c

ncamina

ni tam

a alcanz

n dirigid

nsiderac

embarg

los agr

tutela ju

ugnar, e

r parte 

nálisis d

este ó

a, sin qu

l tenor 

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

15 

de la 

lizaría 

sería 

mera. 

uvo la 

uando 

miento 

e que 

os que 

miento 

cuales 

das a 

mpoco 

zar su 

dos a 

ciones 

go, el 

ravios 

udicial 

en su 

de la 

de los 

rgano 

ue ello 

de lo 



SCM-JDC-147/2021 

 16 

establecido en la jurisprudencia 4/2000,7 de rubro: “AGRAVIOS, 

SU EXAMEN EN CONJUNTO O SEPARADO, NO CAUSA 

LESIÓN”, pues los motivos de disenso se analizarán en su 

totalidad. 

 

CUARTO. Estudio de fondo. De conformidad con la metodología 

planteada, procede dar respuesta a los agravios hechos valer por 

las Promoventes. Así, enseguida se estudiarán los agravios 

correspondientes a que el Tribunal responsable realizó una 

indebida valoración del caudal probatorio aportado y que la 

Resolución impugnada está incorrectamente fundada y motivada y 

no fue exhaustiva, en virtud de que –a juicio de las Accionantes— 

no resolvió la cuestión originalmente planteada. 

 

Esta Sala Regional advierte que los agravios son infundados e 

inoperantes, como enseguida se explica. 

 

En efecto, del análisis de la Resolución impugnada, esta Sala 

Regional advierte que el Tribunal responsable llevó a cabo una 

revisión de la normativa interna del Partido, a efecto de establecer 

si el contenido del Dictamen vulneraba los derechos político-

electorales de las Accionantes. En ese sentido, luego de analizar 

las competencias de los distintos órganos del Instituto político que 

intervienen en el proceso de selección de candidaturas, así como 

el procedimiento para la aprobación de la Lista de RP, concluyó 

que los agravios hechos valer por las Promoventes resultaban 

infundados e inoperantes. 

 

Ello en virtud de que si bien el Dictamen forma parte del proceso 

de selección de candidaturas, el mismo no constituye la 

determinación final del Partido sobre la integración de la Lista de 

RP que será registrada para efectos del proceso electoral local a 

celebrarse en Guerrero, cuenta habida que, por una parte, la 

                                                 
7 Consultable en: Justicia Electoral. Revista del TEPJF, suplemento 4, año 2001, 
páginas 5 y 6. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

Comis

determ

Dictam

requisi

de sele

 

Por lo

conform

como e

atribuc

ASAMB

 

Este 

consid

respon

 

De la r

Reglam

Comis

autóno

validar

person

niveles

 

Ademá

Estatut

Conve

siguien
 

a) O

p

e

ión de

minar la 

men se e

tos por 

ección in

o anter

midad co

en la Co

ción de la

BLEA ELE

órgano 

eracione

nsable, d

revisión 

mento d

ión de C

omo, cuy

r el proc

nas cand

s de gob

ás, en t

tos y 1

nciones 

ntes atrib

Organiza

para la 

elección

 Conv

integra

emite con

parte de

nterna. 

rior, el 

on lo pre

onvocato

a COORD

CTORAL 

jurisd

es y la

de confo

de los a

de Proc

Convenc

ya finalid

cedimien

didatas p

bierno. 

términos

1 del R

cuenta

buciones

ar, cond

elección

n popular

encione

ación de

n el prop

e las pe

Tribuna

evisto en

oria, la i

DINADOR

ESTATAL

diccional

a conclu

ormidad c

artículos

esos, e

ciones es

dad es o

nto para

para car

s de lo 

Reglame

a –en lo

s para e

ducir, v

n de las

r en los 

 

s care

e dicha

pósito de

ersonas 

al resp

n la norm

ntegraci

RA CIUDA

L. 

 comp

usión a 

con el si

s 84 de l

esta Sal

s un órg

organiza

a la ele

rgos de 

previsto

ento de 

o que 

l cumpli

igilar, y

s person

tres nive

ece de 

 lista; 

e verifica

que par

ponsable

mativa in

ión de la

ADANA ES

parte s

la que

iguiente 

los Esta

a Regio

gano de

ar, condu

cción –

elecció

o en los

Proces

al caso

miento d

y validar

nas can

eles de g

SCM-J

atribu

y, por 

ar el cum

rticipan e

e conclu

nterna de

a Lista d

STATAL c

sustancia

e arribó

análisis

tutos, as

onal adv

l Partido

ucir, eva

–entre ot

n popula

s artículo

sos, la 

o interes

de sus fu

r los pr

ndidatas 

gobierno

DC-147

ciones 

otra, q

mplimien

en el pro

uyó qu

el Partid

de RP e

constitui

almente

ó el Tri

s. 

sí como

vierte q

o, de ca

aluar, vig

tras— d

ar en lo

os 85 d

Comisió

sa— co

unciones

rocedimi

a cargo

o. 

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

17 

para 

ue el 

nto de 

oceso 

e de 

do, así 

es una 

da en 

e las 

ibunal 

 8 del 

que la 

rácter 

gilar y 

de las 

s tres 

de los 

ón de 

on las 

s: 

ientos 

os de 



SCM-JDC-147/2021 

 18 

b) Organizar, con la aprobación de la COORDINADORA 

CIUDADANA NACIONAL las convocatorias específicas que 

emita la COMISIÓN OPERATIVA NACIONAL y/o los órganos de 

dirección facultados para ello, en las que se normen los 

procedimientos relativos a la postulación de personas 

candidatas a cargos de elección popular. 

c) Recibir, analizar y dictaminar sobre el registro de personas 

precandidatas a cargos de elección popular y revisar los 

requisitos de elegibilidad constitucionales y legales. 

d) Acreditar en tiempo y forma a su representación en las 

entidades de la federación, distritos y municipios, para 

organizar y supervisar los procesos internos de elección de 

candidaturas a cargos de elección popular. 

 

Asimismo, de conformidad con lo establecido en el artículo 21 del 

Reglamento de Procesos, se advierte que los procesos 

democráticos internos de selección y elección de candidaturas a 

cargos de elección popular en el Instituto Político se rigen por lo 

previsto en las leyes federales y estatales de la materia, en los 

Estatutos, en el propio Reglamento y en las convocatorias 

respectivas, además de ajustarse a los principios de certeza, 

legalidad, independencia, imparcialidad, máxima publicidad y 

objetividad. 

 

Por otra parte, se observa que el artículo 24 del Reglamento de 

Procesos dispone que se considerarán precandidatas las 

personas ciudadanas en pleno goce de sus derechos político-

electorales que manifiesten por escrito su voluntad de participar 

para ser electas como candidatas del Partido a un cargo de 

elección popular que, habiéndose registrado en tiempo y forma 

según lo previsto en la convocatoria respectiva, obtengan de la 

Comisión de Convenciones el correspondiente dictamen de 

procedencia de su registro. 

 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

Mientra

Estatut

que c

propo

prelac

a dipu

princip

 

Asimis

determ

candid

las As

elegir 

dictam

incluida

Comis

 

Finalm

DÉCIMA

que: 
 

a) E

o

c

s

G

s

e

b) S

y

l

as que 

tos, así 

correspo

ner a la

ción o p

utacione

pio de r

smo, los

minan el 

aturas a

ambleas

las can

men de 

as las c

ión Perm

mente, de

A QUINTA

Está di

organiza

comunid

simpatiz

Guerrero

selecció

elección

Son pers

y person

la socied

los ar

como 3

onde a

a COORD

presenta

es locale

represen

s artícul

conteni

a puesto

s Electo

ndidatura

proced

candidat

manente

el anális

A y DÉCIM

rigida a

aciones 

dades in

zantes, 

o interes

n y elec

n popular

sonas p

nas prec

dad civil

rtículos 

30 del R

a la CO

DINADORA

ación de

es a las

ntación 

os 43 y

do míni

os de ele

orales (N

as a pu

encia d

turas ex

e. 

sis de la

MA SÉPT

a perso

políticas

ndígenas

adheren

sadas e

cción de

r a elegi

precandid

candidata

. 

 

28, nu

Reglame

OORDINA

A CIUDAD

e las fó

s legisla

proporc

y 44 de

mo de l

ección p

Nacional

uestos d

de la Co

xternas q

as Base

IMA de la

onas ciu

s, sociale

s y de la

ntes y 

n partici

e person

rse en la

datas int

as ciuda

meral 4

ento de 

ADORA C

DANA NA

rmulas 

aturas d

cional.

el Regla

as conv

popular 

 y Estat

de elecc

omisión

que será

s PRIME

a Convo

udadana

es y no 

a socied

militant

ipar en e

nas can

a entidad

ternas la

adanas l

SCM-J

4, inciso

Proceso

CIUDADA

ACIONAL

de prec

e los es

amento 

vocatoria

y que c

tal que 

ción pop

n de Co

án prop

ERA, QUI

ocatoria s

as e in

guberna

dad civil

tes del

el proce

ndidatas 

d. 

as afiliad

as que p

DC-147

o b) d

os estab

ANA EST

, el orde

candida

stados p

de Proc

as para 

correspo

corresp

pular, p

onvencio

uestas p

INTA, DÉ

se desp

tegrante

amentale

l, así co

 Partid

eso inter

a cargo

das al P

proveng

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

19 

e los 

blecen 

TATAL 

en de 

aturas 

por el 

cesos 

elegir 

nde a 

onda) 

previo 

ones, 

por la 

ÉCIMA, 

rende 

es de 

es, de 

omo a 

o en 

rno de 

os de 

Partido 

an de 



SCM-JDC-147/2021 

 20 

c) La representación de la Comisión de Convenciones 

verificará que las solicitudes de registro se acompañen de la 

documentación y requisitos estipulados, para que la 

eventual insuficiencia documental o de información se 

hiciera de conocimiento de la persona interesada de 

inmediato, a efecto de que lo subsane en un término de 

cuarenta y ocho horas, contadas a partir de la recepción del 

formato de solicitud de registro y que la Comisión de 

Convenciones, emitirá dictamen sobre la procedencia o 

improcedencia, en su caso, de las solicitudes de registro 

que reciba. 

d) Para la postulación de candidaturas a diputaciones por 

ambos principios, el Partido garantizará la paridad entre 

mujeres y hombres en igualdad de oportunidades, conforme 

a la normativa aplicable. 

e) El proceso de elección de las candidaturas del Partido a 

ocupar los cargos de elección popular materia de la 

Convocatoria, se realizaría por ASAMBLEA ELECTORAL 

NACIONAL. 

 

De conformidad con lo expuesto, este órgano jurisdiccional arriba 

a la conclusión de que la Resolución controvertida se emitió 

conforme a Derecho, pues tal como lo estableció el Tribunal 

responsable el Dictamen es solo una primera determinación 

dentro del proceso de selección de candidaturas, el cual tiene 

como finalidad establecer si las personas que solicitaron su 

registro para una determinada candidatura cumplen con los 

requisitos de elegibilidad constitucionales y legales, así como los 

previstos en la normativa interna, tal como se establece en los 

artículos 85, numeral 3 de los Estatutos y 11, fracción III del 

Reglamento de Procesos. 

 

En tal virtud, como lo sostuvo el Tribunal responsable, el Dictamen 

no constituye una determinación del Partido sobre la integración 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

de la L

elector

Conve

integra

 

Ademá

integra

COORD

ELECTO

numera

de Pro

en cu

ASAMB

DÉCIMA

agravio

 

Ahora 

resulta

supues

Tribuna

Accion

Dictam

Partido

era de

como y

 

Con re

dictada

ordenó

removi

Resolu

que, e

Lista de

ral local 

nciones 

ación de 

ás, com

ación d

DINADORA

ORAL ES

al 4, inc

ocesos, 

rso las 

BLEA ELE

A SÉPTIM

os a estu

bien, d

a igualm

sta inte

al respo

nantes el

men, sino

o conclu

 la Com

ya se pre

especto 

a en el 

ó al Pa

idas del 

ución co

en su op

e RP qu

a celeb

carec

dicha lis

mo lo 

e la L

A CIUDA

STATAL, 

iso b) de

aunado 

candid

CTORAL 

MA de la

udio. 

e confo

mente in

erpretaci

onsable

l Tribuna

o que c

uyó que 

misión de

ecisó. 

al seña

juicio T

artido le

segund

ontrovert

portunid

e será 

brarse e

ce de 

sta. 

estable

Lista de

ADANA 

tal como

e los Es

a que e

daturas

NACIONA

a Convo

rmidad 

fundado

ón erró

, pues 

al local n

con base

la atrib

e Conve

alamient

TEE/JEC

es expli

o lugar d

tida señ

ad se e

 

registrad

en Guerr

atribuci

eció el 

e RP 

ESTATAL

o se de

tatutos, 

en el ca

del Par

AL, confo

catoria, 

con las

o el arg

ónea de

contrar

no llevó 

e en el 

bución d

enciones

o de qu

C/008/20

cara la 

de la Lis

ñaló que

establec

da para

rero, ya 

iones p

Tribun

es una

L consti

etermina

así com

aso del p

rtido se

orme a l

de ahí 

 conside

gumento

el Dicta

rio a lo

a cabo u

análisis

e estab

s, sino d

ue mient

021 el T

causa 

sta de R

e si la d

ería dic

SCM-J

 efectos

que la 

para d

nal resp

a atribu

ituida e

a en los 

mo 30 de

proceso 

e realiza

lo previs

lo infun

eracione

o relacio

amen po

o soste

una inte

 de la n

lecer la 

de un órg

tras en 

Tribunal

por la

P, mient

determin

cha lista 

DC-147

s del pro

Comisió

etermina

ponsable

ución d

en ASAM

artículo

el Reglam

de sele

arán en

sto en la 

ndado d

es anter

onado c

or parte

nido po

rpretació

normativ

prelació

gano dis

la reso

 respon

a que f

tras que

nación p

 no res

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

21 

oceso 

ón de 

ar la 

e, la 

de la 

MBLEA 

os 28, 

mento 

ección 

n una 

 Base 

de los 

riores, 

con la 

e del 

or las 

ón del 

va del 

ón no 

stinto, 

lución 

nsable 

fueron 

e en la 

por la 

sultara 



SCM-JDC-147/2021 

 22 

acorde a sus intereses, la podrían impugnar, tal agravio deviene 

inoperante, pues se trata de una cuestión ajena a la controversia 

que fue materia de estudio en la Resolución impugnada, tal como 

se establece en la tesis VIII.1o.21 K,8 de rubro: “AGRAVIOS 

INOPERANTES, POR PLANTEARSE CUESTIONES AJENAS A LA 

LITIS”, cuyo criterio es orientador para esta Sala Regional. 

 

Con respecto al agravio en que las Promoventes se duelen de que 

el Tribunal local debió advertir que el Partido les iba a negar su 

participación política, pues si al momento de registrar su 

candidatura limitó su derecho político-electoral, era evidente que 

no les permitiría seguir participando, el mismo deviene igualmente 

inoperante, pues las Accionantes se duelen de hechos futuros de 

realización incierta. 

 

En otro orden de ideas, resulta infundado el agravio en que las 

Actoras aducen que el Tribunal responsable debió tomar en 

cuenta la existencia de un pacto o acuerdo político –entendido 

como un convenio entre dos o más partes cuya intención es 

intervenir en los asuntos públicos— entre quienes integran la 

Asamblea Estatal, para validar previamente la eventual Lista de 

RP, el cual ya no se está respetando, pues se les ha tratado de 

marginar de la contienda, habida cuenta que –como se advierte 

de la Resolución impugnada— la definición de las candidaturas 

del Instituto político se haría de conformidad con la normativa 

estatutaria y reglamentaria antes descrita, sin que ello fuera 

obstáculo para que, de estimarlo conveniente, las Demandantes 

llevaran a cabo las estrategias que consideraran pertinentes para 

lograr que el órgano encargado de conformar la Lista de RP 

emitiera un pronunciamiento de unidad, previo consenso de las 

personas que lo integran, máxime que las Actoras no acreditan la 

                                                 
8 Consultable en: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, 
Tomo IX, marzo de 1999, página 1376. 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

existen

mismo

 

Ademá

cuales 

como 

ante e

cuenta

excluid

separa

en curs

valorac

precan

propor

CALIDA

LOBAT

registro

se deb

CIUDAD

de índo

 

Aunad

para q

efectuó

habida

numera

DE RE

herram

reporte

             
9 Visible 
10 De co
PROCEDI

ncia del 

o. 

ás, resul

las Act

de la se

l Institut

a habida

das del 

ada, por 

so, emit

ción exh

ndidata 

rcional—

AD DE P

O MÉND

o ante e

bió hace

DANA DE

ole local

o a lo e

que esta

ó el Pa

a que de

al 2 del 

EGISTRO 

mienta q

es de p

               
a foja 44 d
nformidad 
MIENTOS E

referido

ltan igua

toras se

eparació

to Nacio

a que –

Dictam

virtud d

tido por 

haustiva 

a un

— con ba

PROPIETA

DEZ (…)

el Institu

er ante e

L ESTAD

l.10 

expuesto

 Sala R

artido an

e conform

del Reg

DE PR

ue perm

paridad 

              
del CUADER

con lo es
LECTORALE

o pacto o

almente 

e duelen

ón de la

onal Ele

–contrari

men y s

del dicta

la Comi

del exp

na dipu

ase en e

ARIA (…

”, mient

uto Naci

el INSTIT

DO DE GU

o, las D

Regional 

nte el I

midad c

lamento

RECANDID

mite: det

de gé

      
RNO ACCES

stablecido e
ES DEL EST

 

o acuerd

infunda

n de su 

a fórmula

ectoral e

io a lo 

i bien s

men de 

isión de 

pediente 

utación 

el cual s

) PARA 

tras que

onal Ele

TUTO ELE

UERRERO

Demanda

pueda 

Instituto 

con lo es

o de Elec

DATURAS

ectar re

nero, re

SORIO ÚNIC
en el artíc

TADO DE GU

do polític

ados los

exclusió

a que in

n un nú

que so

su fórm

veintioc

Conven

de Lize

local 

e determ

SER SU

e, con 

ectoral, e

ECTORAL

O, al trat

antes no

verificar

Nacion

stablecid

cciones, 

S Y CA

egistros 

egistrar 

CO del exp
ulo 271 de

UERRERO. 

SCM-J

co ni los

s argum

ón del D

ntegran 

úmero q

ostienen—

mula fue

cho de e

nciones,

eth Góm

de re

minó: “…

UPLENTE 

relación

el regist

L Y DE P

tarse de 

o aporta

r qué tip

nal Elec

do en el

el SISTE

ANDIDATU

simultán

las su

pediente. 
e le LEY DE

DC-147

s término

mentos p

Dictame

y su re

ue no e

— no f

e inicialm

enero de
9 se hiz

mez Baut

epresent

… CAMBIA

DE CLA

 al sup

tro respe

PARTICIP

candida

an elem

po de re

ctoral, c

 artículo

EMA NAC

URAS es

neos, ge

ustitucion

E INSTITUC

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

23 

os del 

or los 

n, así 

egistro 

existe, 

fueron 

mente 

el año 

o una 

tista –

tación 

AR SU 

AUDIA 

puesto 

ectivo 

ACIÓN 

aturas 

mentos 

egistro 

cuenta 

o 270, 

CIONAL 

s una 

enerar 

nes y 

IONES Y 



SCM-JDC-147/2021 

 24 

cancelaciones de candidaturas, así como conocer la información 

de las personas aspirantes. 

 

Además, sirve a los partidos políticos para registrar, concentrar y 

consultar en todo momento los datos de sus precandidaturas y 

capturar la información de las candidaturas que registren, 

contando con un formato único de solitud de registro de 

candidaturas que se llena en línea para presentarlo ante el 

Organismo Público Local Electoral correspondiente, de tal suerte 

que el supuesto registro del que se duelen las Promoventes para 

tratar de acreditar la presunta vulneración en sus derechos 

político-electorales no guardaría relación alguna con la 

controversia hecha valer. 

 

Finalmente, no pasa desapercibido para esta Sala Regional que 

las Promoventes se duelen, por una parte, de que quienes 

integran la representación en Guerrero de la COMISIÓN NACIONAL 

DE CONVENCIONES Y PROCESOS INTERNOS se han dedicado a 

manipular la información y efectuar diversas acciones tendentes a 

limitar la actuación de la citada Comisión; y, por otra, de que 

Adrián Wences Carrasco, quien es el titular de la Coordinadora 

Estatal del Partido en Guerrero, ha desplegado una conducta que 

resulta perjudicial para las actividades partidarias, aunado al 

hecho de que la presentación de los medios de defensa que 

conforman la cadena impugnativa lo ha molestado. 

 

Así, en consideración de esta Sala Regional no existen elementos 

en el expediente que permitan acreditar, al menos a manera de 

indicio, las conductas irregulares que aducen las Accionantes, 

además de que tales cuestiones no pueden ser atendidas por la 

presente vía, razón por la cual se dejan a salvo sus derechos para 

que, de así estimarlo conveniente, presenten las denuncias 

correspondientes ante la CNJI, órgano con plena jurisdicción que 

opera bajo los principios de independencia, imparcialidad, 



SALA REEGIONAL CIUDAAD DE MÉXICO 

legalid

destina

entre p

la libre

ventila

numera

 

Por lo 

 

 

ÚNICO

 

NOTIF

Tribuna

y, por e

fundam

Medios

 

De ser

en su 

definiti

 

Así lo 

Magist

y da fe

 

ESTE DO

ELECTRÓ

             
11 Al hab
del punto
marzo d
ELECTRÓ

de obse
que han
México 
“CORONA

ad, certe

ado a a

personas

e particip

n en el 

al 1 de l

expuest

O. Se co

FÍQUESE

al respo

estrado

mento en

s, en rela

r el caso

oportun

vamente

resolvie

rados an

e. 

OCUMENTO

ÓNICA CERT

               
berlo solici
o QUINTO d
e dos mil 
NICAS Y PO

ervar en to
 sido traza
en el co

AVIRUS COV

eza, obj

asegurar

s afiliad

pación e

Partido, 

os Estat

to, funda

nfirma l

E; por c

onsable 

os a las 

n los art

ación co

o, devué

nidad, ar

e conclu

eron, por

nte la Se

O ES UNA R

TIFICADA, E

              
tado en su

del acuerdo
veinte, en

OR ESTRADO

odo mome
ados tanto
ontexto de
VID-19”, sa

etividad

r la vida

as, simp

en el deb

en térm

tutos. 

ado y mo

RE

la Resol

correo e

–con ce

demás p

ículos 2

on los div

élvase la

rchívese

uido. 

r unanim

ecretaria

REPRESEN

EL CUAL TI

      
u escrito d
o emitido p
n el cual s
OS, SOBRE 

ento y de 
o por el G
e la pan
alvaguarda

 

, máxim

a democ

patizante

bate de 

minos de

otivado, 

ESUELV

ución im

electrón

ertificada

personas

6, 28 y 2

versos 9

a docum

e el exp

midad d

a Genera

TACIÓN GR

IENE PLENA

de demand
por el Plen
se determi
LAS PERSO

manera p
Gobierno F

demia pro
ando la inte

a public

crática, 

es y/o a

los asu

e lo prev

esta Sa

VE 

mpugnad

nico a la

a de la 

s interes

29 nume

94, 95 y 

mentación

ediente 

de votos

al de Acu

RÁFICA AU

A VALIDEZ 

da, ademá
no de la Sa
inó privileg

ONALES”, co
puntual lo

Federal com
ovocada 
egridad de

SCM-J

cidad y e

el respe

adherent

untos y t

visto en e

la Regio

da. 

as Accio

presente

sadas. Lo

erales 5,

101 del 

n que co

como a

s, la Mag

uerdos, q

UTORIZADA 

JURÍDICA D

s, de ser a
ala Region
giar “… LA

on la atent
s lineamie
mo por el 
por el vi

e las perso

DC-147

exhaustiv

eto recí

tes, así 

temas q

el artícu

onal 

onantes1

e senten

o anterio

, de la L

Reglam

orrespon

asunto t

gistrada 

quien au

MEDIANTE

DE CONFO

acorde al 
nal el diecis
AS NOTIFICA

ta recomen
entos y dire

de la Ciu
irus deno
nas. 

7/2021 
 
 
 
 
 
 
 

25 

vidad, 

íproco 

como 

ue se 

ulo 72, 

1 y al 

ncia–; 

or con 

Ley de 

mento. 

nda y, 

otal y 

y los 

utoriza 

E FIRMA 

RMIDAD 

espíritu 
siete de 
ACIONES 

ndación 
ectrices 

udad de 
ominado 



SCM-JDC-147/2021 

 26 

CON LOS NUMERALES SEGUNDO Y CUARTO DEL ACUERDO GENERAL DE LA SALA 

SUPERIOR DEL TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN 3/2020, 
POR EL QUE SE IMPLEMENTA LA FIRMA ELECTRÓNICA CERTIFICADA DEL PODER JUDICIAL 

DE LA FEDERACIÓN EN LOS ACUERDOS, RESOLUCIONES Y SENTENCIAS QUE SE DICTEN 

CON MOTIVO DEL TRÁMITE, TURNO, SUSTANCIACIÓN Y RESOLUCIÓN DE LOS MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN EN MATERIA ELECTORAL.
12 

                                                 
12 Conforme a lo previsto en el SEGUNDO TRANSITORIO del Acuerdo General de la Sala 
Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020. 


